
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.240 Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 2020

Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2020/363358,
RESOLVE:
FORMALIZAR, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ELES-
BÃO DE CASTRO EWERTON FILHO Id. Funcional 26409/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lo tado na Coordenadoria de Monitora-
mento e Avaliação de Programas, no período de 04 de maio de 2020 a 02 
de junho de 2020, referente ao período aquisitivo de 03 de agosto de 2018 
a 02 de agosto de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 29 de maio de 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 549802

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 118/2020-GS/SEPLAD DE 19 DE MAIO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/315052;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação do servidor THIAGO FREITAS MATOS, Id. Fun-
cional nº. 54195948/1, ocupante do cargo de Coordenador de Projetos 
Logísticos, para responder pela Diretoria de Gestão de Logística - DGL, du-
rante o impedimento da titular, ANA PAULA GOMES DUARTE, Id. Funcional 
nº. 5946299/2, no período de 27/04/2020 a 10/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
MAIO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 549676
PORTARIA Nº. 120/2020-GS/SEPLAD DE 22 DE MAIO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o disposto nos arts 26, 77, inciso VI  e 93 da Lei nº 
5810/94;
CONSIDERANDO, ainda, o Parecer nº 159/2020 CJUR/SEPLAD, constante 
do Processo nº 2019/642279,
R E S O L V E:
FORMALIZAR, a contar de 02/01/2020, a concessão da Licença Sem Venci-
mento para Tratar de Interesse Particular, pelo período de 02 (dois) anos, à 
servidora TATIANE CARDOSO GONÇALVES DE FRANÇA MENEZES, Id. Fun-
cional 57205944/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
nesta Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
MAIO DE 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 549669

PORTARIA Nº 128, DE 29 DE MAIO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020 e, considerando 
o(s) decreto(s) nº 799, de 29/05/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 128, DE 29 DE MAIO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEGUP

Investimentos 0,00 6.523.298,16 0,00 0,00 6.523.298,16
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 0,00 6.523.298,16 0,00 0,00 6.523.298,16

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ITERPA
Outras Despesas 

Correntes 34.227,50 0,00 0,00 0,00 34.227,50

Contrato Estimativo
 0661 34.227,50 0,00 0,00 0,00 34.227,50

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 1.060.618,67 0,00 0,00 0,00 1.060.618,67

Obras e Instalações
 0101 1.060.618,67 0,00 0,00 0,00 1.060.618,67

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

1.060.618,67 0,00 0,00 0,00 1.060.618,67

SEDOP
 0101 1.060.618,67 0,00 0,00 0,00 1.060.618,67

Governança 
Pública 34.227,50 0,00 0,00 0,00 34.227,50

ITERPA
 0661 34.227,50 0,00 0,00 0,00 34.227,50

Segurança Pública 0,00 6.523.298,16 0,00 0,00 6.523.298,16
SEGUP

 0101 0,00 6.523.298,16 0,00 0,00 6.523.298,16

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         1.060.618,67 6.523.298,16 0,00 0,00 7.583.916,83

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
34.227,50 0,00 0,00 0,00 34.227,50

TOTAL 1.094.846,17 6.523.298,16 0,00 0,00 7.618.144,33

Protocolo 549866

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2020/212542
Termo Aditivo:3º
Data da Assinatura:24/05/2020
Vigência: 24/05/2020 a 24/05/2021
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 074
Exercício:2017
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: VISUAL LASER CLÍNICA E CIRURGIA OFTALMOLOGICA S.S 
LTDA
CNPJ n. 01.769.643/0001-67
Endereço: Trav. 14 de Março, nº.1622, bairro Nazaré,
Município BELEM/PA, CEP:66.055-490
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
---------------------------------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2020/212542
Termo Aditivo:3º
Data da Assinatura:26/05/2020
Vigência:26/05/2020 a 26/05/2021
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:77
Exercício:2017
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: I9MED REPRESENTAÇÕES E COMERCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA-ME
CNPJ n. 22.871.465/0001-50
Endereço: AV. GENERALISSÍMO DEODORO, Nº.1683, Bairro Nazaré
CEP:66.040-140, Município de BELÉM/PA
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
----------------------------------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2020/212542
Termo Aditivo3:º
Data da Assinatura:26/05/2020
Vigência: 26/05/2020 a 26/05/2021
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:078
Exercício:2017
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: ASSOCIAÇÃO DOUGLAS BRAUN
CNPJ n. 10.016.141/0001-56
Endereço: Praça Antônio Pereira, nº.1038, Bairro: Centro
Município BRAGANÇA/PA, CEP:68.600-000
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA


